
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: Liquidazione della revisione contrattuale a saldo del corrispettivo per la progettazione 
definitiva ed esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione dei lavori di 
adeguamento alla normativa di prevenzione incendi di cui al D.M.19.03.2015 del Presidio 
Ospedaliero “San Camillo de Lellis di Rieti”, in favore dei professionisti facenti parte il R.T.P. con 
Ing. Perillo Mandatario-Capogruppo. Importo complessivo € 90.543,52 oneri previdenziale ed IVA 
inclusa – C.I.G.: 76726810AA. 

Estensore: Dott.  Grillo Roberto  

Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D. Lgs. n. 165/2001, 
nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e 
trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente 
attesta, altresì, che il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile 
per il servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Germolè Antonino                       

Data  23/02/2021                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Dirigente: Ing. Germolè Antonino             

Data  23/02/2021                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  101020301          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 28.16/2019  
                                                                                               
Data 23/02/2021                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Liquidazione della revisione contrattuale a saldo del corrispettivo per la progettazione definitiva ed esecutiva e 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione dei lavori di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi 
di cui al D.M.19.03.2015 del Presidio Ospedaliero “San Camillo de Lellis di Rieti”, in favore dei professionisti facenti 
parte il R.T.P. con Ing. Perillo Mandatario-Capogruppo. Importo complessivo € 90.543,52 oneri previdenziale ed IVA 
inclusa – C.I.G.: 76726810AA.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai 
dirigenti delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso 
l’esterno, di cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2018, ai contenuti 
delle quali la deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto; 

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che con atto deliberativo n. 599/D.G. del 13.07.2018 quest’Azienda ha approvato il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo agli interventi di adeguamento del P. O. “San 
Camillo de Lellis” di Rieti alla normativa di prevenzione incendi di cui al D.M. 15.03.2015, per un 
importo complessivo di € 2.229.919,00 opportunamente suddiviso in due quadri economici in 
ragione della copertura finanziaria concessa a quest’Azienda con D.G.R. n. 180 del 06.04.2018  e 
con D.G.R. n. 861 del 19.12.2017 – Scheda 57;

DATO ATTO che:
- con atto deliberativo n. 795/D.G. del 26.10.2018, quest’Azienda ha indetto una procedura di gara 
aperta, da esperire sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., per l’affidamento 
dell’incarico di Progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione dei Lavori e Coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di adeguamento del Presidio Ospedaliero 
“San Camillo de Lellis” di Rieti alla normativa di prevenzione incendi di cui al D.M. 19.03.2015;
- con atto deliberativo n. 97/D.G. del 08.02.2019 quest’Azienda ha approvato le risultanze di gara 
ed ha disposto l’aggiudicazione in favore del R.T.P. con Ing. Giuseppe Perillo (mandatario), Studio 
Florio S.r.l. (mandante), Ing. Francesco Florio (mandante), Ing. Fabio Florio (mandante) e Ing. 
Giampiero Massarelli (mandante) il cui contratto d’appalto è stato sottoscritto digitalmente dalle 
parti in data 03.04.2019;

DATO ATTO che con atto deliberativo n. 940/D.G. del 30/10/2019 quest’Azienda, a seguito della 
validazione da parte dello scrivente RUP, ha approvato, ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., il progetto esecutivo ed il relativo quadro economico relativo ai lavori di adeguamento alla 
normativa di prevenzione incendi di cui al D.M. 19.03.2015 del Presidio Ospedaliero “San Camillo 
de Lellis di Rieti” per importo dei lavori di adeguamento del P.O. di Rieti pari ad € 4.164.033,18 
oltre IVA comprensivo degli oneri per la sicurezza corrispondente ad un importo complessivo 
dell’intervento pari ad € 5.492.753,66 comprensivi di somme a disposizione, oneri ed IVA che trova 
copertura nelle fonti di finanziamento di seguito indicate:



Oggetto: Liquidazione della revisione contrattuale a saldo del corrispettivo per la progettazione definitiva ed esecutiva e 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione dei lavori di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi 
di cui al D.M.19.03.2015 del Presidio Ospedaliero “San Camillo de Lellis di Rieti”, in favore dei professionisti facenti 
parte il R.T.P. con Ing. Perillo Mandatario-Capogruppo. Importo complessivo € 90.543,52 oneri previdenziale ed IVA 
inclusa – C.I.G.: 76726810AA.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 6

 Per € 2.893.596,25 – D.G.R. n. 861 del 19.12.2017 – Scheda 57 (Importo del Finanziamento 
decurtato dell’Importo I Stralcio Acceleratore Lineare);

 Per € 601.564,92 – D.G.R. n. 180 del 06.04.2018, Schede n. 3 – Progr.vo Intervento n. 12;
 Per € 1.997.592,49 – Altre Fonti di Finanziamento;;

PRESO ATTO che:
- con nota prot. n. U.0662503.25.07.2020 la competente Direzione Regionale ha trasmesso il 
Decreto Ministeriale del 14 luglio 2020 recante l’ammissione al finanziamento ex art. 20 L. 67/88 – 
Terza fase e la Determinazione Regionale n. G03737/2020 di  approvazione del progetto esecutivo 
presentato dalla ASL di Rieti relativo all’intervento previsto nella Scheda 57 della D.G.R. 
861/2017;
- con nota prot. n. U0121774.08-02-2021 la competente Direzione Regionale ha trasmesso il 
Decreto Ministeriale del 01.02.2021 recante l’ammissione al finanziamento dell’intervento n. 12 
della D.G.R. 180/2018 e la Determinazione Regionale n. G13223/2020 di approvazione del progetto 
esecutivo;

DATO ATTO che con successive determinazioni dirigenziali n. 2290 del 06.11.2019 e n. 2607 del 
16.12.2020 è stata disposta la liquidazione, in favore del RTP appaltatore, del corrispettivo 
contrattuale relativo alla progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione di cui agli artt. 2 e 7 del Contratto d’Appalto, per l’importo di € 49.803,97 oltre 
Oneri previdenziali ed IVA;

CONSIDERATO che alla luce della rilevante variazione del valore delle opere progettate (€ 
4.164.033,18) rispetto all’importo presunto dei lavori indicato nel progetto di fattibilità tecnica ed 
economica (€ 1.652.037,00), l’RTP appaltatore, con successive note del 08.05.2020, del 10.06.2020 
e del 03.11.2020, ha chiesto la revisione dei compensi previsti per l’attività contrattuale ai sensi 
dell’art. 2 del contratto sottoscritto in data 03.04.2019;

RILEVATO che l’art. 2 del Contratto d’appalto prevede tra l’altro che: “ (…) Nel caso si 
verificassero variazioni dell’importo dell’onorario in funzione delle opere progettate, in conformità 
con quanto previsto dall’art. 1664 c.c., il R.T.P. appaltatore avrà diritto a chiedere una revisione 
del prezzo medesimo. La revisione sarà accordata solo per quella differenza che eccede il 10%. Il 
calcolo delle prestazioni verrà calcolato sull’importo dei lavori e determinato in base al D.M. 
17/06/2016 applicando la percentuale di ribasso offerta in sede di gara.”;

DATO ATTO che in esito all’istruttoria effettuata dal RUP ed a seguito dell’incontro tenutosi in 
data 18.12.2020 per concordare e definire le modalità ed i termini della revisione dell’importo 
contrattuale si è proceduto a rideterminare il compenso professionale dovuto all’appaltatore, ai sensi 
del DM 17/06/2016, sulla base dell’importo dei lavori effettivamente progettato;

VISTO l’Atto Ricognitivo del Contratto d’appalto, sottoscritto digitalmente dalle parti in data 
21.01.2021, in forza del quale il R.T.P. appaltatore è autorizzato all’emissione delle fatture per la 
revisione contrattuale delle prestazioni svolte (progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione), al netto degli importi contrattuali già corrisposti, per 
l’importo stabilito in € 71.361,54 oltre oneri previdenziali ed IVA;

TENUTO CONTO che il RTP appaltatore ha comunicato le percentuali di esecuzione del servizio 
dei professionisti raggruppati come di seguito riportate:

 Ing. Giuseppe Perillo (mandatario): 50,00%;
 Studio Florio S.r.l. (mandante): 50,00;



Oggetto: Liquidazione della revisione contrattuale a saldo del corrispettivo per la progettazione definitiva ed esecutiva e 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione dei lavori di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi 
di cui al D.M.19.03.2015 del Presidio Ospedaliero “San Camillo de Lellis di Rieti”, in favore dei professionisti facenti 
parte il R.T.P. con Ing. Perillo Mandatario-Capogruppo. Importo complessivo € 90.543,52 oneri previdenziale ed IVA 
inclusa – C.I.G.: 76726810AA.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 6

PRESO ATTO che in data 21.01.2021 l’Ing. Giuseppe Perillo ha emesso la fattura n. 5/1 – prot. 
OLIAMM F1-2021-2037 – dell’importo di € 45.271,76 inclusi oneri previdenziali ed IVA, 
determinato come di seguito specificato:

a) 50,00% Revisione contrattuale Progettazione e CSP: €     35.680,77 +
b) Oneri Previdenziali (C.N.P.A.I.A. 4%): €       1.427,23 +
c) IVA 22% su (a+b): €       8.163,76 =

TOTALE €     45.271,76

PRESO ATTO altresì che in data 21.01.2021 lo Studio Florio S.r.l. ha emesso la fattura n. 4 – prot. 
OLIAMM F1-2021-2038 – dell’importo di € 45.271,76 inclusi oneri previdenziali ed IVA, 
determinato come di seguito specificato:

a) 50,00% Revisione contrattuale Progettazione e CSP: €     35.680,77 +
b) Oneri Previdenziali (C.N.P.A.I.A. 4%): €       1.427,23 +
c) IVA 22% su (a+b): €       8.163,76 =

TOTALE €     45.271,76

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, procedere alla liquidazione della 
revisione contrattuale a saldo del corrispettivo per la progettazione definitiva ed esecutiva e 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione dei lavori di adeguamento alla normativa di 
prevenzione incendi di cui al D.M.19.03.2015 del Presidio Ospedaliero “San Camillo de Lellis di 
Rieti”, secondo le percentuali di esecuzione del servizio comunicate dal RTP appaltatore, per 
l’importo complessivo di € 90.543,52 oneri previdenziali ed IVA inclusa;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. Di liquidare la somma di € 90.543,52 oneri previdenziali ed IVA 22% inclusa a saldo del 
corrispettivo per la progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento per la sicurezza in 
fase di progettazione relativa ai lavori di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi 
di cui al D.M. 19.03.2015 del Presidio Ospedaliero “San Camillo de Lellis” di Rieti, 
secondo le percentuali di esecuzione del servizio comunicate dal R.T.P. con Ing. Perillo 
mandatario/capogruppo, di cui alle seguenti fatture:

- fattura n. 5/1 del 21.01.2021 di € 45.271,76 – prot. OLIAMM F1-2021-2037 – 
emessa dall’Ing. Giuseppe Perillo;

- fattura n. 4 del 21.01.2021 di € 45.271,76 – prot. OLIAMM F1-2021-2038 – emessa 
dello Studio Florio S.r.l.;

2. Di dare atto che la somma che si liquida con il presente provvedimento pari ad € 90.543,52 
rientra nelle somme a disposizione del progetto già impegnate con  atto deliberativo n. 
940/D.G. del 30.10.2019 sul conto patrimoniale n. 101020301 “fabbricati strumentali 
(indisponibili)” – bilancio 2019 – di cui:

 Per € 37.857,69 a valere sui fondi di finanziamento di cui alla DGR 180/2018;
 Per € 52.685,83 a valere sui fondi di finanziamento di cui alla DGR 861/2017;

3. Di prendere atto, in relazione al progetto esecutivo presentato dalla ASL di Rieti:



Oggetto: Liquidazione della revisione contrattuale a saldo del corrispettivo per la progettazione definitiva ed esecutiva e 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione dei lavori di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi 
di cui al D.M.19.03.2015 del Presidio Ospedaliero “San Camillo de Lellis di Rieti”, in favore dei professionisti facenti 
parte il R.T.P. con Ing. Perillo Mandatario-Capogruppo. Importo complessivo € 90.543,52 oneri previdenziale ed IVA 
inclusa – C.I.G.: 76726810AA.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 6

 del Decreto Ministeriale del 14 luglio recante l’ammissione al finanziamento ex art. 
20 L. 67/88 – Terza fase e della Determinazione Regionale n. G03737/2020 di  
approvazione del relativo all’intervento previsto nella Scheda 57 della D.G.R. 
861/2017;

 del Decreto Ministeriale del 01 Febbraio 2021 recante l’ammissione al 
finanziamento dell’intervento n. 12 della D.G.R. 180/2018 e della Determinazione 
Regionale n. G13223/2020 di approvazione del relativo intervento;

4. Di trasmettere il presente atto alla Regione Lazio – Direzione Regionale Salute e 
Integrazione Sociosanitaria – Area Patrimonio e Tecnologie  per gli adempimenti di 
competenza; 

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto 
al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96;

6. Di disporre l’invio del presente atto alla U.O.C. Economico Finanziaria per i provvedimenti 
di competenza;

7. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Antonino Germolè 



Oggetto: Liquidazione della revisione contrattuale a saldo del corrispettivo per la progettazione definitiva ed esecutiva e 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione dei lavori di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi 
di cui al D.M.19.03.2015 del Presidio Ospedaliero “San Camillo de Lellis di Rieti”, in favore dei professionisti facenti 
parte il R.T.P. con Ing. Perillo Mandatario-Capogruppo. Importo complessivo € 90.543,52 oneri previdenziale ed IVA 
inclusa – C.I.G.: 76726810AA.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 23/02/2021            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2021-02-24T09:08:24+0000


		2021-02-24T17:12:18+0000
	Firma applicativa




